18 VOLT | 40-60 NM | 998-1.450 KRONER

VI TESTER:
UDHOLDEI\IHED

ERGONOMI
HASTIGHED
FUNKTIOI\IER

-

UAFHANGIG TEST

Magasinet Gar Det Selv er
100 procent uafhaengigt
af producenter, annoncg-
rer og andre interessenter.
Vores testredaktar
undersgger markedet
for, hvad der findes, og
handplukker selv alle de
maskiner, han vil teste.
Alle deltagere bliver ud- , A
sat for de pI"EECiS samme ndrejninger: .700/MIN. OmdreJnnnger 1.900/MIN. Omdrejninger:  1.700/MIN.
harde tests, som du kan ¢ 1.047 KRONER Pris: 1.100 KRONER Pris: 1.450 KRONER

laese neermere beskrevet BILTEMA BOSCH MAKITA
pa disse sider. HDB 18 V UNIVERSALDRILL 18V-60 DHP4877

50 oto: Peter Hyldahl WWW.GBRDETSELV.DK




OPTIL 2.000

1.800/MIN.
8 KRONER

1.750/MIN.
1.410 KRONER

Omdrejninger:
Pris:

RYOBI
RDD18

STANLEY

3070 CA SFMCD715

WWW.G@RDETSELV.DK

TESTREDAKTOR ‘ '
MARTIN MOGENSEN #

Der er ingen tvivl om, at
bore-/skruemaskinen er
de fleste gor det
selv’eres foretrukne
stykke elvaerktgj, og den
er et must i enhver
veerktgjssamling. Her
tester vi syv maskiner,
der sammen med batteri
og oplader kan kabes for
under 1.500 kroner.

om gor det selv'er er det stort
s set umuligt at undveere en

bore-/skruemaskine. Og skal
duigang med et storre byggeprojekt
som fx en terrasse, kan du med fordel
investere i to — en til at bore og en til at

skrue med. Sa slipper du for konstant
at skulle skifte mellem bor og bit.

Syv staerke maskiner

Vi har samlet syv populaere maskiner,
der alle kan kgbes for 1.500 kroner
eller mindre. Ofte kgbes maskinen

og tilbehgret hver for sig, men to af
deltagerne er kgbt som faerdige seet i
en kuffert med to batterier. Da det er
de samlede szt, vi tester, teeller begge
batterier med i vores test af udholden-
hed. Og det er faktisk de to maskiner,
der konkurrerer om titlen som godt
kgb. Fire af deltagerne har “almindelig”
slagfunktion til nemmere boring i fx
mursten, mens en enkelt faktisk kan
bore i beton! [

WORX
WX354.9
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VI TESTER

Normalt vaegter vi hastighed og styrke hgjest,
nar vi tester bore-/skruemaskiner. Men selvom
der er tale om relativt billige maskiner, sa klarer
alle deltagerne sig sa godt, og forskellene er
sd sma, at vi i stedet lader udholdenhed og
ergonomi taelle mest i den samlede karakter.
Udholdenheden viser, hvor laenge du kan
arbejde med maskinerne, inden de skal lades = 5
0p, mens ergonomien er et udtryk for, hvor ! :
lenge du kan arbejde uden at blive treet. ERGONOMI ! Gl
Vi har ogsd testet de forskellige funktioner, Vi karer batterierne flade med et 32 mm Under vores test vurderer vi lsbende del-

hvor blandt andet slagfunktion, som ggr det spadebor i 25 mm MDF. Det er det samlede  tagernes balance, indretning og udform-
nemmere at bore i murveerk, er en fordel. antal huller med alle batterier, der taeller. ning, og hvordan de er at arbejde med.
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UDHOLDENHED

32 mm huller, 25 mm MDF, pr. opladning
32 mm huller, 25 mm MDF, pr. Ah
ERGONOMI Karakteren

Vaegt, uden batteri 1,2kg ge:temTt:’s af — Thg
| Veegt, med det testede batteri 19kg a:taslal::lfere 1,6 kg

Vurdering af ergonomi Middel God
HASTIGHED kel
10 spanskruer 22 sekunder 26 sekunder 24 sekunder

Slagfunktion Ja Nej Ja
Kulfri motor Ja Ja Ja
Arbejdslys Ja Ja Ja
o Batteriindikator Ja, pa batteriet Ja, pa maskinen Ja, pa batteriet

SPECIFIKATIONER

- Batterispaending 18 volt 18 volt 18 volt
Batteri i test 4 Ah 2 Ah (2 stk.) 3Ah
Moment 50 Nm 60 Nm 40 Nm
Omdrejninger 1.700/min. 1.900/min. YL EE TR 1.700/min.
Slag 25.500/min. - to batterier, som begge 25.500/min. Trods det lave
Gear 2 2 taeller med i testen af 2 moment er den
Momenttrin 16 20 sl 20 LESLEnS hurtigste
Dimensioner, med batteri 25x21x8cm 23x16x 8 cm 25x17x8 cm lidejusexende

: karmskruer.

Maks. borediameter i tree Ikke oplyst 35mm 36 mm
Maks. borediameter i stal/jern 13 mm 13 mm 13 mm
Maks. borediameter i murvaerk 13 mm 13 mm 13 mm

PRIS
Set til, solo 549 kroner
Set til, det testede saet 1.047 kroner

565 kroner 810 kroner
1100 kroner 1.450 kroner

KONKLUSION Den er stor og tung, og den larmer en Testens letteste og mest kompakte Udholdenheden er lzengder bedre end
del. Den klarer sig dog fint i alle tests, deltager kan ikke helt fglge med de mest  konkurrenternes, og selvom den kun
og selvom den fgles lidt plastikagtig, sa udholdende - heller ikke med to batteri- har 40 Nm, sa klarer den de kraevende
virker den solid. Her er et fint arbejdslys, er. Til gengzld er den nem og behagelig karmskruer helt uden problemer. Eneste
der sidder nederst pa handtaget, sa der at arbejde med, og sa er prisen ganske minus er lyset, der sidder, sa borepatro-
ikke kastes skygger pa arbejdet. fornuftig - vores valg til godt keb. nen kaster skygger pa arbejdsomradet.

Udholdenhed EREEE I I NeEEERR ] NLL L] o
Ergonomi 5 m

Hastighed m 9

Funktioner m pd 8 . | 9 .

= = Laes om godt keb pa naeste side Laes om vinderen pa neeste side




i en fyrretraesstolpe uden forboring. Der-
efter er det 10 spanskruer pa 6 x 80 mm.

Vi skruer fem karmskruer pa 7,5 x 112 mm Vi tester maskinernes forskellige funktioner
som arbejdslys, slagfunktion og muligheden
for at afleese batteristanden.

KARAKTERGIVNING

Den samlede karakter er et vaegtet gennem-
snit af disse fire parametre: udholdenhed,
ergonomi, hastighed og funktioner.

30%

UDHOLDENHED

20% —
FUNKTIONER

27
13,5

1,2kg
19kg
God

32 sekunder
24 sekunder

Nej

Nej

Ja

Ja, pé batteriet

84
16,8

11kg
1,6 kg
Over middel

32 sekunder
28 sekunder

Ja
Ja
Ja
Ja, pa batteriet

STANLEY
SFMCD715

40
10

1,2kg
1,6 kg
Middel

28 sekunder
26 sekunder

Ja
Ja
Ja
Ja, pa batteriet

RAKTERSKALA
0 = darligst - 10 = bedst

12345678 9M

30%
ERGONOMI

—  ——20%
HASTIGHED

Vi afrunder den
samlede karak-

ter til n@rmeste
hele decimal.

WORX
WX354.9

26
13

1,4 kg
1,8 kg
Over middel

30 sekunder
24 sekunder

Ja
Ja
Ja
Nej

De faerre slag er mere

18 volt
2Ah

52 Nm
1.750/min.

2

23
24x20x8cm
38 mm

13 mm

13 mm

890 kroner
1.410 kroner

Sammenlignet med de andre er den lidt
stor og tung. Men den er ogsa solid og

virker til at kunne tale hardhandet brug.

Eneste minus er den beskedne udhol-
denhed med det lille batteri pa 2 Ah.

Arbejdslyset sidder godt.

18 volt
2,5Ah (2 stk.)
60 Nm
1.800/min.
27.000/min.
2

17
23x19x8cm
50 mm

13 mm

13 mm

779 kroner
998 kroner

Testens billigste deltager klarer sig gan-
ske finti alle fire tests, og den er da ogsa
kun et mulehdr fra at Isbe med titlen
som godt kgb. Arbejdslyset er effektivt
og placeret, sa borepatronen ikke kaster

skygger.

20 volt (18 volt)
2Ah (2stk.)
60 Nm
1.900/min.
Ikke oplyst
2

15
24x21x8cm
30 mm

13 mm

/\

13 mm

1.350 kroner

Udholdenheden er ikke prangende, selv-
om der fglger to batterier med maskinen.
Man har et godt greb i maskinen, selvom
balancen kunne veere bedre. Desveerre
sidder lyset oppe under motorhuset, sa
der kastes skygger pa arbejdsomradet.

20 volt (18 volt)
2Ah

60 Nm
2.000/min.
6.000/min.

2

18
22x22x75cm
40 mm

13 mm

16 mm

1.050 kroner
1.350 kroner

Slagene er faerre, men kraftigere end hos
de andre deltagere. Det betyder, at du
rent faktisk kan bore i beton, sa lenge
hullerne er sma, der er fa af dem, og du
har lidt télmodighed. Ellers gor Worx-ma-
skinen ikke meget vaesen af sig.
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@
MAKITA —rer \!

DHP487Z TEST
VINDER

Lille,
staerk og
vagen

BOREPATRONEN

er selvspaendende og
kan gribe om bor med et
skaft pa op il 13 mm.

Testvinderen er ganske overbevisen-
de og en sand forngjelse at arbejde
med. Trods sin beskedne sterrelse
er bade udholdenheden og hastig-
heden helt i top.

MOMENTRINGEN

har 20 indstillinger, der bestemmer,
Bl Den er kompakt og handy og det oplagte hvor meget styrke skruerne skal
valg, hvis du skal arbejde med din bore-/ skrues i med. P& den made undgar
skruemaskine i leengere tid ad gangen. For du at overspaende skruerne.
selvom testvinderen er lille og let, sa savner
den nemlig hverken styrke eller udholden-
hed. 120 kraevende 32 mm huller i en
MDF-plade pa én opladning er enormt
imponerende - iseer fordi batteriet kun er ARBEJDSLYSET

pa 3 Ah. Det giver 40 huller pr. amperetime, lyser klart op. Desvaerre
eller naesten dobbelt sd mange som den betyder placeringen, at
neestmest udholdende deltager med borepatronen kommer til at
22,5 huller pr. amperetime. Sa selv hvis du skygge pa arbejdsomradet.
valgte et mindre batteri, fx 2 Ah, for at fa en
endnu lettere og mere kompakt pakke, ville
Makitaen uden de store problemer kunne
fglge med konkurrenterne.

Testvinderen er udstyret med en kulfri
moator, der med mindre friktion giver leen-
gere levetid og bedre udholdenhed. Sam-
menlignet med de andre med samme type
motor er det dog bemeaerkelsesveerdigt,
hvor meget leengere den karer pd literen.

Stort overskud

Pa papiret er testvinderen den svageste
deltager med et drejningsmoment pad

40 Nm. Den havde dog ingen problemer
med de store karmskruer. Den holdt
omdrejningerne jeevnt fra start til slut og fik
de kreevende skruer i pd ingen tid.

Makitaen har store og tydelige tal og Den kompakte maskine ligger godt i
Udholdenhed IIIIIIIIIE illustrationer overalt. De gor detnemt  handen, og den lave vaegt betyder, at
Ergonomi atindstille maskinen Isbende, sdden  du kan arbejde med den i lang tid uden

Hastighed q q o
Eurlksiiomer passer perfekt til opgaven. at blive traet i armen.




DETO GEAR

gor det nemt at bore i hgj
fart eller skrue med mere
styrke og kontrol.

DEN KULFRI MOTOR
kgrer med en lavere
friktion end en “klas-
sisk” elmotor med kul
Det giver bedre udhol-
denhed og leengere
levetid.

RETNINGSVALGE-
REN bestemmer, om
skruen skrues i eller ud.

AFTRZAKKEREN

er trykfglsom. Det betyder,
at skruemaskinen kerer hur-
tigere, jo leengere aftraekke-
ren trykkes ind.

Batteriindikatoren er tydelig og nem
at aflese og forsta. Den sidder pa
batteriet og kan derfor aflaeses uden
at skulle sidde i en maskine.

Lille og handy

Bl Den grgnne maskine fra Bosch er
testens letteste og mest kompakte
deltager. Sammen med den gode
balance var det helt afggrende for at
score topkarakter i ergonomi.

Den ringe storrelse og veegt gar ud
over udholdenheden, som dog holdes
oppe af, at maskinen leveres med to
batterier. Sa kan det ene lades op, mens
du arbejder med det andet.

Det er veerd at fremhaeve arbejdsly-
set, som sidder i bunden af handtaget
lige over batteriet. Herfra rammer det

Udholdenhed
Ergonomi
Hastighed
Funktioner

BOREPATRONEN
er trods den

beskedne pris robust
udfgrti metal.

Arbejdslyset lyser klart og tydeligt
op, og placeringen oven pa batteriet
betyder, at borepatronen ikke kaster

skygger pa arbejdsomradet.

arbejdsomradet perfekt, uden at bore-
patronen kan kaste irriterende skygger
som hos flere af konkurrenterne.

Boschen har en batteriindikator, der
gor det muligt at planleegge opladning
og arbejde, sa du ikke bliver bremset
af et fladt batteri. Den sidder dog pa
maskinen, og batteristanden kan derfor
ikke afleeses uden maskinen.

Hele seettet med bore-/skruema-
skine, oplader og to batterier kommer i
en kuffert til 1100 kr. Derfor er det vores
bedste bud pa et godt kgb.

Gor Det Selv

GODT
\_KoB |

1/2023
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